

**PREGÃO ELETRÔNICO 092/2021**

**Processo Administrativo E-DOC N° 5959/2021**

**ESCLARECIMENTO N° 06**

**DÚVIDAS:**

Após análise do Edital referente ao Pregão Eletrônico N° 092/2021, verificamos e questionamos o que segue:

Em face do disposto no § 5º, Inciso IV, do Art. 7º da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, poderão ser cotados materiais similares aos indicados nas Especificações Técnicas que integram o referido Edital, desde que comprovadamente compatíveis ao especificado, e para que exista maior número de participantes, e consequente melhor competitividade, solicitamos informar se **para o lote 04** *“Fornecimento de tubo de ferro fundido, junta elástica, ponta / bolsa, classe k 7, diam. = 500mm”*.

**PERGUNTA 01:** Pode ser cotados os tubos PRFV DEFOFO, de acordo com a NORMA NBR 15536? SIM OU NÃO?

**PERGUNTA 02:** Em caso de positivo para o uso do TUBO PRFV DEFOFO, informar a classe de pressão máxima de operação.

**RESPOSTA:**

Segue resposta do Gestor da GOB6/DMAE/DESO, Os tubos (especificados e projetados) deverão ser de ferro fundido, JE,PB, classe K7 e DN 500 mm, conforme consta no Edital.

**Pedro Gilmar de Gois**  
**Pregoeiro-DESO**